PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFiCIO N.°: 430/2023
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 17/07/2023

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei /2023, que “Altera o anexo [
da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado
por esta egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de
acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu
mais profundo respeito e admiracao.

Atenciosamente,
MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por
DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:30543550630 Dados: 2023.07.18 16:21:10 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAIS DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° , DE 17 DE JULHO DE 2023.

“Altera o anexo I da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro
de 2015 e da outras providéncias’.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas

Gerais, por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015,
passa a vigorar acrescido das seguintes familias:

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUAQAO FAMILIA
José Honorio do Amaral Filho Risco/Vulnerabilidade

Manhuacu-MG

CPF: 039.343.996-81 Socioeconomica

. Distrito de Vila
Cristiane Neves de Souza Nova - Vulnerabilidade Socioecon6émica
CPF: 941.712.385-87

Manhuacu-MG

Distrito de Vila
Nova -
Manhuacu-MG

Veronica Silva Araujo
CPF: 101.913.276-03

Risco/Vulnerabilidade
Socioeconomica

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serao suportadas
pelas dotacoes consignadas no orcamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal de Manhuacu (MG),17 de julho de 2023.

Assinado de forma digital por

MARIA IMACULADA MARIA IMACULADA DUTRA

DUTRA DORNELAS:30543550630
DORNELAS:30543550630 Dados: 2023.07.18 16:21:28
-03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° DE 17 DE JULHO DE 2023.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar
para apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n°

3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel
social as familias que se encontram em situacao de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacoes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracao aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciacao e aprovacao do presente
projeto de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime

Especial de Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

MARIA IMACULADA  Assinado de forma digital por

DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:30543550  pados: 2023.07.18 16:21:44
630 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
Trabalhar pars bem servir NTARG) E DESENVOLVINIENTO SOCIAL
2021 - 2024

Oficio: 486/2023
Assunto: Solicitagio/Faz

Manhuacu, 13 de Julho 2023

Senhor Procurador,

Com cordiais cumprimentos,

Solicitamos a inclusdo das familias relacionadas em anexo, no

aluguel social em carater de urgéncia com vista a protec@o social e
integridade da vida da mesma..

Sendo o que tinhamos para 0 momento.

Atenciosamente,

A
Eleni de Jeﬁ%ﬂﬂno Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 76/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 12 de julho de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
beneficiario José Honério do Amaral Filho. Para tanto, segue em
anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda dos
beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 12 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de risco
de desabamento do imoével, conforme registro da Defesa Civil e
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada
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Ivonete Padla Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33} 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO CRAS
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCTAL

Manhuagu — MG, 22 de maio de 2023.
RELATORIO
1. Identificacdo

Nome: José Honério do Amaral Filho
Data de Nascimento: 07/12/1962 '
Enderego: Rua Dirceu Lacerda de Castro, 284, Bairro Bela Vista

2. Descriciio da Demal:_rdé B

José Honorio, € acompanhado pelo CRAS e apresenta vulnerabilidade social e econdmica
no momento, sem condigdes para trabalhar, e com isso a acarreta pre]uzzos para a seguranca
alimentar e garantia do pagamento do aluguel.

Familia unipessoal e o valor do aluguel é de R$300,00, estd sem nenhuma renda no
momento. Ressaltando que o senhor José Hondrio tem um problema de saude que representa
impedititivo para que ele consiga trabalhar e produzir o préprio sustento.

Foi iniciado processo de BPC deficiente, ainda em progresso, ele ndo conta amda com o
bolsa familia, que estd em andlise. =i e s

O caso ja € acompanhado pelo CRAS ¢ n#o foram -encentradas outras alternativas que
possam promover autonomia neste momento, sendo necessario. -garantir ‘& ‘Segyn:ang:a alimentar
através da cesta basica e o direito & moradia através do aluguel-social.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragio
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um- direito aceito e aphcavel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais & vida. o

Conforme o dlsposto na Resolugde n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais s&o
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar ¢ provisério, prestados aos
cidaddos e as famflias em virtude de determinadas -necessidades temporérias em razéo de
contingéncias, relativas a situagSes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao
ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de
incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficidrios também s3o potenciais usudrios dos
servigos socioassistenciais no municipio

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHOQO CRAS
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessio do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de José Honério do Amaral Filho.

Esclarecemos que daremos prosseguimento-¢om 0 acompa.nhamento da familia, buscando
estratégias e interven¢des que possam auxﬂlar oS membros @ alcam;arem maior autonomia e

g

autoria em suas historias de vida. R ok S

Sendo o que se apresenta para o momento coloco-me a dlsposn;ao para esclarecimentos e
subscrevo-me.

il

Atenciosamente,

Rivania de Sousa
Psicologa — CRP 04754033
Técnica de-Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 79/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitagdo - Aluguel Social

Manhuacu, 12 de julho de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Cristiane Neves de Souza. Para
tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 12 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos €
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situagao de risco
de desabamento do imoével, conforme registro da Defesa Civil e
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

¥/
Ivonete Pdifla-G
Assistente Social
CRESS: 14 785/ 6° Regidao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: {33} 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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{ M ANHU A(!'U . SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO CRAS

-

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL CENTRO DE REFERENCIA

DA ASSISTENCIA SOCIAL

Manhuacgu — MG, 05 de julho de 2023.
RELATORIO
1. Identificacgido

Nome: Cristiane Neves de Souza
Data de Nascimento: 15/01/1979
Endereco: Rua Trés Irmédos, s/n, Vila Nova do Alto.

2. Descricio da Demanda

Cristiane Neves de Souza, se encontra atualmente em extrema vulnerabilidade. A familia
foi encaminha pela Assistente Social Patricia do NASF. No encaminhamento a técnica informou
que a familia estava em situagio de inseguranga alimentar e vulnerabilidade socioecondmica. Entéo
foi realizado uma visita para acolher ¢ acompanhar a familia de Cristiane, e durante a visita foi
constatado diversas vulnerabilidades, como econdmica, de saide, de moradia ¢ inseguranca
alimentar.

O grupo familiar é composto por Cristiane, e sua neta Pyllar Erenita de Souza (2 anos).
Cristiane no momento estd impossibilitada de ingressar no mercado de trabalho devido a sua
condi¢do de satde. Estd com um processo de beneficio junto ao INSS mas ainda ndo foi deferido.
O processo esta sendo acompanhado por um advogado.

A casa onde residem € propria e hoje se encontra em situagdo precéria, e até que sejam
realizadas as devidas manutengdes € necessario que essa familia receba o beneficio eventual do
aluguel social, para garantia dos direitos e seguranca do grupo familiar. Ressaltamos ainda que a
familia sera acompanhada pelo servigo de protecdo basica nesse periodo.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragéio
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicdvel em todo o mundo como
um dos direitos fundamentais & vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sfo
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporédrias em razéo de
contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao ciclo
de vida (nascimento € morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezas
que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social
— SUAS, portanto, seus beneficiarios também s&o potenciais usuéarios dos servigos socioassistenciais
no municipio”.

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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‘if ¢ SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO é Ly Afg
4 E DESENVOLVIMENTO SOCIAL cENTRO DE REFERENCIA

DA ASSISTENCIA SOCIAL

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessdo do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Cristiane Neves de Souza.
Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando
estratégias e intervengdes que possam auxiliar os membros a alcangarem maior autonomia e autoria
em suas histérias de vida.
Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos & disposi¢do e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

G2

Sandra Arlmﬁtla de Melo Santos Gomes
Assistente Social — CRESS n° 29968/ 6° regido- MG
Técnica de Referéneia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
(33)3339-2740/44
CNPJ: 16.815.911.0001/07

- ACAO PELA VIDA -
MANHUACU — MINAS GERAIS
COMPDEC Comdec_mcu@vyahoo.com.br

OF. N247/2023
Assunto: solicitagdo (responde)
Manhuacu, 29 de maio de 2023

Em atengdo ao Of. n? 125/2023, informamos que foi realizada vistoria criteriosa na
edificagdo pertencente a senhora Cristiane Neves de Souza, em Vilanova, com emiss3do
de Parecer Técnico conforme cépia em anexo. Considerando algumas patologias
aetectadas, considerando a vulnerabilidade sécio econdmica da proprietéria do imdvel,
a recomendacéo € para concessdo do auxilio aluguel até que sejam realizadas as obras de
manutencao e estabilizagdo necessdrias a prevencdo de ocorréncias e que garantam a
seguranga da familia em seus aspectos diversos. Caso se fagcam pertinentes outras

informagdes, estamos ao dispor.

Atenciosamente

AR OS,
M ARG K
COORDENADT " COMDES
o DEFESACIVIL

lImas. Senhoras

Sandra Arminda de Melo Santos Gomes e Andressa C.S. Liparizi
D. Assistentes Sociais - CRAS

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
NESTA CIDADE




"PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFUAGU | DEFESACNVI
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E SRt
| DEFESA CIVIL .

LAUDO DE VISTORIA E LEVANTAMENTO DE RISCO
MANHUAGU

Nome do Vistoriador: Francisco Antdnic Vallory Nunes J Solicitante: Vereador Gilsinho
i Data: 25/03/2023 l Proprietdrio: Cristiane Neves de Socuza
Endereco: Rua Trés Irm&os, s/ng, Vila do Alto,
Vilanova, Manhuacgu, MG.
Coordenadas: 20°14' (07,66 S
42°09'37,44" 0

!}

|

L

-
RELATORIO |

l

|

’| QO imovel visitado & uma residéncia e ¢ constituido de um pavimento, construido em alvenaria
i Gom cobertura em telnas de fibrocimento e fundagéo de pedras argamassadas. Observamos 2
| existéncia de vérias rachaduras na alvenaria e piso da edificagdo. Houve movimento da
J alvenaria no ponto de apoio do telhado, Figura de N° 01. O muro de contencao na lateral
| direita do imavel apresentou deslocamento (Figura n° 02) devido a infiltrac@o de agua na area
‘ entre o muro e o imdvel, conforme Figura de n° 03.

|
-

| PARECER TECNICO

O imével apresenta risco & seguranga de seus ocupantes, devendo ser submetido a reparos
para recuperagao de sua alvenaria, pois esta € que sustenta o telhado.

’ Para interromper o movimento apresentado pelo muro deveré ser feito a impermeabilizacdo na
area lateral ao imovel, canalizagdo das &guas provenientes do telhado e devida destinacao

.‘ das aguas pluviais e servidas.

| Caso haja aumento da abertura da trinca da alvenaria que sustenta o telhado, a moradora

. devera desocupar o imével.

l/ ?
.
Francisco Anténio Vallory Nunes
Eng. Civil— CREA 08.104-3D

t

Bran @Z,bg/%




| PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU DEFESA CIVIL
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E
DEFESA CIVIL

RELATORIO FOTOGRAFICO

MANHUACU

Nome do Vistoriador: Francisco Antdnio Vallory Nunes | Solicitante: Vereador Gilsinho

| Data: 29/03/2023 Proprietadrio: Cristiane Neves de Souza

Endereco: Rua Trés Irméaos, s/ng, Vila do Altg,

Vilangva, Manhuagu, MG.

Coordenadas: 20° 14’ 07,66" S
42°09'37,44" O

FIG Rachadura na alven lhado.

m movimento.
;,- .—? - RETT L aore

e

FIGURA N° 02 — Muro de contencéo ao lado da casa e

el

oilo

Francisco Antdnio Vallofy Nunes
Eng. Civil— CREA 08.104-3D




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

(&9 Lei Provinciai n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area’ 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
Mol MANHUAGU - MINAS GERAIS
RLLTE S ~aurr

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 81/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 12 de julho de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Veronica Silva Araujo. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacdo de
risco, conforme registro da Defesa Civil e vulnerabilidade, registro
que a solicitagéo tem carater de URGENCIA. Com vista & protecdo
social e integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéio.

Ivonete Paula
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6 Regido- MG
SMTDS ~ Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, ne 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



WYY PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n® 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:

e Veronica Silva Araujo, 34 anos, Responsavel Familiar;
e Luzia Silva Araujo, 67 anos, mae;

e Israel Caetano Malaquias, 31 anos, esposo;

e Daffiny Aratijo Malaquias, 10 anos, filha;

o Tayla Livia Araujo Malaquias, filho, 07 anos;

o Tiffany Vitoria Aratijo Malaquias, 12 anos, filha;

e Gael Lucas Araujo Malaquias, 03 anos, filho.

ENDERECO: Rua Francisco Camila, n°65, Distrito de Vila Nova,
Manhuacu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
eEntrevistas;

*Observacdes, sondagens, avaliacoes e consideracdes técnicas.

III - SINTESE:

Apés a realizacdo dos procedimentos relacionados no

item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.500-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 512 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

aeee T

MANAGAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

realidade vivenciada pela impetrante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A demanda apresentada € em decorréncia da moradia
da Sra. Veronica Silva nédo ter seguranca e ser salubre. Existem
registros anteriores de vistoria da Defesa Civil do Municipio
constatando a situacédo de precariedade da residéncia. A casa nao
apresenta condi¢ées minimas de moradia (do telhado ao piso) que
possa garantir seguranca e bem-estar aos membros do grupo

familiar.

Posto isto, para corroborar com o pedido é importante
registrar que o grupo familiar da solicitante esta vivenciando
extrema situacao de vulnerabilidade. Tanto em relacdo a moradia,
quanto em relacdo a escassez de renda e fragilidade nos vinculos

sociofamiliares.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimensao de carater pratico do direito
a moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacdo e

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area 528.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

_ CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.
V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializagéo do
direito & moradia, ainda que seja através do aluguel social, bem

como a protecdo a vida e a superagéo de riscos.

Mediante ao exposto e com base na documentacao
elencada, reforco a necessidade do aluguel social para o grupo
familiar da Sra. Veronica Silva, tendo em vista que situagao de
vulnerabilidade socioeconémica e por atenderem os critérios para
concessao do beneficio eventual. Configurando, no momento, via

singular para protecdo e exclusao do risco que vivenciam.

Manhuacu, 13 d¢)julho de 2023 .

RENTE
iWOhicl 2

Assistente Social
CRESS: 14 789
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n® 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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DADOS DO USUAR[O B® PASTA DO USUARIO

NOME: * .”.’:: Silw

Al ..us.,

G BENEEICION
NOME SOCIAL: SEXO: Eeminino NASCIMENTO: 26/08/1988 24 anos & BENEFICIOR
Familia ?:=

CPF: 101.912.278-03 RG: 1687.866. ', 7 UF (RG):MIG  NIS: [---] MAE: Luziz Siva
Arauje PAllose Roberto

ENDERECO: & y Ca NUMERO: 55 BAIRRO:
REFERENCIA; Poric & g2l brinquedo TELEFONE: {33
AGENTE SAUDE: Renats

PARENTESCO: Passoa Responsavel pela Unids Familiar RACA/COR: Parda
POSSUI VEICULD: Nic PAGA ALUGUEL: Sim POSSUI PROPRIEDADE: i3
ALFABETIZADO: Simn  RENDA MENSAL:RS & POSSUI DEFICIENCIA: Mo
DESCRICAQ DA DEFICIENCIA:

C ) (sae]

— Mantenha atualizado

O 000 0gaagad

canasirg Quplieaan

Adicionar membro da familia

+ <> + @b Flaviowsilrks 2023

100,00% de uptime Termos de servigy



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Pravincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

WANHORGY

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, inciso | da Lei Complementar n° 101/2000

PROJETO DE LEI N° __, DE 18 DE JULHO DE 2023
ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

1 - Os valores relativos aos exercicios de 2019 a 2022 correspondem a receita corrente liquida efetivamente arrecadada nos
respectivos exercicios.

2 - METODOLOGIA DE CALCULO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA:

a) Receita Corrente Liquida para 2019: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2019 a dezembro/2019;

b) Receita Corrente Liquida para 2020: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2020 a dezembro/2020;

¢) Receita Corrente Liquida para 2021: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2021 a dezembro/2021;

d) Receita Corrente Liquida para 2022: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2022 a dezembro/2022;

e) Receita Corrente Liquida para 2023: Projegdo pela média ponderada dos 03 Gltimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central,

f) Receita Corrente Liquida para 2024: Projegdo pela média ponderada dos 03 Ultimoes anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

g) Receita Corrente Liquida para 2025: Projecéo pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central.

3 — METODOLOGIA DE CALCULO DA TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO EXECUTIVO:
a) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2019: R$ 1.474.744,59;

b) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2020: R$ 5.645.066,53;

c¢) Transferéncias & Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2021: R$15.803.818,44;

d) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2022: R$ 7.392.254,00;

e) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2023: R$ 7.541.180,00;




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 6.300,00 ja estdo previstos no PPA,;
f) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2024: R$ 7.756.600,00;

Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 12.600,00 ja estdo previstos no PPA,;

CONCLUSAQO: diante das informagdes acima, conclui-se que as transferéncias a entidades privadas sem fins lucrativos fica dentro do
limite imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Municipal de Manhuagu, 18 de julho de 2023.

A

Oo:ﬁmaoﬂ,m CRC/MG-077.897/0-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial ne 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagédo orcamentaria e
financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO)

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



